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1 ÚVOD

V důsledku celosvětového rozvoje se management organizací neustále mění. Tyto

změny jsou u dominant celosvětové ekonomiky – USA, Německa a Japonska – ve

srovnání s prudkým rozvojem managementu průmyslových gigantů v Číně, Indii a

Indonésii relativně malé. Vzhledem k rostoucí konkurenci je však nutné, aby manageři

ve vyspělých zemích stále více přemýšleli o tom jak pracovníky lépe řídit.

V nově se formující celosvětové ekonomice mohou moderní informační technologie,

rychlé rozhodování, strategická spojení a dovednosti řízení jednotlivých pracovníků i

týmů poskytnout konkurenční výhody malým a středním podnikům i velkým

nadnárodním společnostem.

Manažeři, kteří dokáží nejefektivněji využívat lidské a materiální zdroje, jsou pro své

firmy nepostradatelným zdrojem jejich prosperity.

Historie managementu dokazuje, že manažeři oplývají vysokou inteligencí a schopností

učit se novým metodám.

Vůdcovské schopnosti manažerů jsou nepochybně podmínkou pro úspěšný a

dlouhodobý rozvoj inovačního podnikání organizace a její dlouhodobé prosperity.

Manažeři musí dokázat uplatnit své vůdcovské schopnosti nejenom ve vnitřním

prostředí organizace, ale i při plnění své širší společenské role. Jejich úkolem je také

dosáhnout souladu zájmů všech skupin, zainteresovaných různým způsobem na úspěšné

realizaci inovačních záměrů a tím na získání nenahraditelných konkurenčních výhod a

vysokých hospodářských výnosů.

Samotný management lze chápat jako proces koordinování činností skupiny pracovníků,

realizovaný jednotlivcem nebo skupinou lidí za účelem dosažení určitých výsledků, které

nelze dosáhnout individuální prací.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 PLÁNOVÁNÍ

Jako první z manažerských funkcí jsem zvolila funkci plánování, protože tato funkce

předchází všem funkcím ostatním a je výchozím bodem pro další kroky a všechny

následné rozhodovací procesy, které musí manažeři vykonat.

2.1.1 CHARAKTERISTIKA PLÁNOVÁNÍ

Plánování je jedna z hlavních činností manažera. Smyslem plánování je stanovení cílů

organizace v čase a vymezení postupů jak těchto cílů dosáhnout. Bez racionálně

stanoveného cíle, strategií a postupů jeho dosažení nelze provádět ani výběr

rozmisťování pracovníků, ani účinné organizování nebo kontrolu. (1)

Plánování je výchozím bodem, který předchází výkon všech ostatních manažerských

činností. Je tomu tak proto, že plánování obsahuje vymezení cílů a naznačení cest, jimiž

má být těchto cílů dosaženo. Dosažení cílů bezprostředně závisí na realizaci ostatních

manažerských funkcí – na vedení, koordinaci, organizování, komunikaci, kontrole.

Plánování je manažerská aktivita zaměřená na budoucí vývoj organizace, určující čeho a

jak má být dosaženo, určení, co se má stát, nikoli reakce na to, co se stalo. (2)

Plánování je zaměřeno do budoucnosti. Určuje, čeho má být dosaženo a jak. V podstatě

zahrnuje plánování funkce manažerské aktivity, zaměřené na stanovení budoucích cílů a

vhodných prostředků pro jejich dosažení. Výsledkem plánovací funkce je plán, tj. psaný

dokument, specifikující akce, které musí firma uskutečnit. (3)
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2.1.2 HLEDISKA PLÁNOVÁNÍ

Podle Trunečka (6) je plánovací proces v organizaci charakterizován na základě dvou

základních hledisek.

Z hlediska časového horizontu lze rozlišovat tři základní úrovně plánování:

1. Dlouhodobé plánování se většinou provádí ne více než pětileté období

2. Střednědobé plánování se obvykle pohybuje v rozsahu jednoho až pěti let

3. Krátkodobé plánování pokrývá časové období do jednoho roku

Časový horizont plánování je ovlivněn mnoha faktory. Délka období pro dlouhodobé

investiční rozhodování závisí do jisté míry na charakteru odvětví, dalším faktorem je

doba potřebná na výrobu výrobků či na průběh technologického procesu, doba potřebná

na výzkum a vývoj výrobku a životní cyklus výrobku na trhu. V neposlední řadě časový

horizont plánování ovlivňuje velikost podniku, složitost a forma organizační struktury.

Z hlediska úrovně rozhodovacího procesu lze rozlišovat:

1. Strategické plánování navazuje na strategické cíle organizace, vyznačuje se

dlouhodobým charakterem a je výchozím bodem v rozhodování. Je realizováno

top managementem na vrcholné úrovni řízení podniku.

2. Taktické plánování směřuje k uskutečňování strategických cílů. Dochází při něm

ke specializaci a konkretizaci cílů a prostředků k jejich dosažení, nebo je

zaměřeno na určité řešení problému či funkce. Je realizováno na konkrétní

období (zpravidla jeden rok) středním managementem na úrovni jednotlivých

funkčních oblastí a organizačních článků podniku.

3. Operativní plánování, které vychází z taktického plánování z konkrétních

známých zdrojů a podmínek. Odpovídají mu operativní plány (např. plán odbytu

a výroby), které jsou sestavovány na čtvrtletí popřípadě i kratší časové období.

Vypracování těchto plánů je záležitostí středního managementu, v případě

denních či měsíčních plánů pak managementu první linie.
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2.1.3 ZÁKLADNÍ PRVKY PLÁNOVÁNÍ

Každý plán by měl dát odpověď na otázky: co, kdo, kdy a jak dělá. Při určování cílů

plánu je třeba brát v úvahu následující požadavky:

Priorita - v obsahu plánu se musí přednostně objevit takové cíle, které mají rozhodující

vliv pro daný objekt plánování.

Měřitelnost - má-li cíl prezentovat určitý stav, budoucí skutečnost a být zároveň

vodítkem pro jejich dosažení, je nutné, aby specifikace cílů byla co nejsrozumitelnější.

Vhodné, i když ne bezpodmínečně nutné, je použití kvantifikovaných veličin jako cílů.

Přiměřenost - musí být brána v úvahu při určování dílčích cílů, které mají být náplní

plánu. Čím bude vyšší počet dílčích cílů, tím je pravděpodobnější, že nastane situace,

kdy splnění jedněch cílů je v rozporu s cíli jinými, či přímo vylučuje jejich splnění.

V takovémto případě je vhodné použití agregovaných ukazatelů, které svým

uspořádáním postihují spektrum požadovaného vývoje šířeji.

Aktivity - představují obecný pojem pro opatření, činnosti, procesy, jejichž

uskutečněním se dosahuje požadovaných změn, cílů. Mohou být rutinní, často se

opakující nebo jedinečné. U rutinních stačí odkaz na standardní postupy – pracovní

instrukce, technologické postupy a podobně. (1)

Cíl je konečný stav, ke kterému by měly všechny plánovací aktivity směřovat. Cíle

organizace mohou být formulovány s různou mírou obecnosti, mohou mít různou

věcnou podobu a tvoří hierarchickou soustavu cílů podniku, které odpovídá hierarchická

soustava plánů. (2)

Plánovací funkce vyžaduje na manažerech, aby učinili čtyři zásadní rozhodnutí týkající

se základních prvků plánování:

• cíle jsou specifikované budoucí stavy, které mají být dosaženy

• akce jsou prostředky, respektive specifické činnosti, plánované pro dosažení

určených cílů

• zdroje představují omezení, které musí manažer při plánování akcí respektovat

• implementace zahrnuje určení pracovníků a jejich úkolů zaměřených na realizaci

plánu (3)
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Dle Rolínka (2003) musí plánovací funkce vycházet ze čtyř pravidel, kterými jsou cíle

(budoucí stavy organizace, kterých chce management dosáhnout), akce (specifické

činnosti naplánované tak, aby bylo dosaženo stanovených cílů), zdroje (představují

omezení, limity, ve kterých se může organizace pohybovat) a pravidla (způsoby

realizace plánů, které umožňují konkrétním osobám cílů dosáhnout).

2.2 ORGANIZOVÁNÍ

Další manažerskou funkcí, kterou se budu zaobírat je jedna z nejdůležitějších

manažerských funkcí a to organizování. Správně zvládnutá může tato funkce přinášet

výrazné pokroky a úsporu času i peněz a naopak případné nedostatky v ní, mohou vést

organizaci k jejímu poklesu či až zániku.

2.2.1 CHARAKTERISTIKA ORGANIZOVÁNÍ

Organizování chápeme jako jednu ze základních manažerských činností. Již nejstarší

historické prameny, jako je např. bible, uvádějí řadu příkladů organizování. Mojžíš, jenž


[…]


obchodního ředitele.
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Co se týká komunikace, postrádám systematický sběr ohlasů od zákazníků na naše

počiny, týkající se sortimentu, služeb, nejrůznějších pořádaných akcí a jejich

vyhodnocování a následnou korekci nabídky a celkového vystupování firmy podle této

zpětné vazby z trhu. Na různých akcích jsou sice zákazníci dotazováni našimi

obchodními zástupci a také dostávají dotazníky k vyplnění, ale chybí zde zpětná ve

formě řádného vyhodnocení těchto dotazů a reakce firmy na ně – celý proces není

dotažen do konce a to zapříčiňuje spíše ztrátu času, než smysluplnou práci.

Řešení spatřuji v sestavení kvalitního dotazníku, tzn., že tento dotazník musí být

přehledný, stručný a výstižný, mohl by být spojen i s nějakou soutěží o zajímavé ceny,

aby byl pro zákazníky motivující. Vyhodnocení dotazníků by mělo provádět

marketingové oddělení a předat tyto informace vedoucím divizí a vedení společnosti,

které by na poradě projednalo návrhy řešení na výsledky dotazníků.

Z hlediska informovanosti, by myslím měli být, informováni o důležitých firemních

rozhodnutích i vedoucí divizí a vedoucí ostatních oddělení by měli mít možnost se k

tomuto rozhodnutí vyjádřit, samozřejmě, pokud to vedení firmy uzná za vhodné.

Řešením by mohlo být svolání krátké porady, kde by byly rozhodnutí o změnách

oznámeny a každý zúčastněný by byl vyzván k reakci na ně.

Dále postrádám systematické a masivnější motivování obchodních zástupců na výsledku

firmy právě v souvislosti s určenou strategií - motivační a odměňovací systém

prodejců podle toho, co chce firma prodávat.

Jednoduchým řešením by byla motivační procenta z prodeje pro každého jednotlivého

prodejce na produkty a služby, které chce firma realizovat především.

Z mého pohledu nákupčího dále zapojení divizí do zodpovědnosti za hospodářský

výsledek - zodpovědnost za skladové zásoby a také sjednocené vystupování divizí

navenek, související s jasně stanovenou strategií, samozřejmě s přihlédnutím k

regionálním specifikům každého kraje.
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Divize by měly nést plnou zodpovědnost za objednávání zboží, tzn. za své skladové

zásoby ke konci roku, tím by se předcházelo vzniku neprodejného zboží, tzv.

„ležákového zboží.“

Kontrolní proces je zajišťován pouze jednou osobou, což má své výhody jednotnosti a

informovanosti, ale přesto by bylo vhodnější tuto funkci rozčlenit na jednoho hlavního

manažera, který by rozděloval kontrolní záležitosti mezi více svých podřízených dle

povahy kontroly. Mým návrhem by poté bylo vykonávat pravidelné pracovní cesty na

jednotlivé divize, za účelem kontolního procesu a sběru informací.
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7 ZÁVĚR

Na závěr lze tedy říci, že řízení podniku zahrnuje několik funkcí, které jeho manažeři

řeší v procesu své řídící činnosti. V mé práci jsem se konkrétně zabývala plánováním,

organizováním, komunikací a kontrolou. Vychází se z předpokladů, že dosažení cílů

organizace a tím i poslání managementu, může být nejlépe zajištěno vzájemným

souladem v plnění těchto manažerských činností.

Po podrobné analýze chodu a výkonu jednotlivých manažerských funkcí, lze

konstatovat, že si společnost vede v dlouhodobém měřítku, co se týká pozice na trhu

prodeje stavebních materiálů a techniky, velmi dobře.

Ukazují to dosahované obraty firmy a hlavně spokojenost a věrnost zákazníků.

Vedení firmy se zaměřuje hlavně na kvalitu poskytovaných výrobků a služeb a snaží se

předvídat dopředu, díky prozíravosti a informovanosti v problematice tohoto odvětví.

V konečném důsledku lze zhodnotit působnost firmy a výkon manažerských funkcí jako

velmi dobře zvládnutý a díky již vybudované pozici silné firmy na českém trhu jako

atraktivní i pro další nadcházející období.
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8 SUMMARY

Aim of this baccalaureate work is assessment of choiced manager functions – planning,
organising, communication and verification, applied in a given company.
Further then proposition of appropriate general changes to effective improve the
managing a business.
Function scheduling is in organization in good level, the planning is for short and long
time period, more variants of solving is, always processed. They are updated according
to needs and demand on market all the time.

Organization manages mixed, so - called hybrid organizational structure, the advantage
is that takes advantage of a division and function organizational structure, there is
especially significant coordination between central and single divisions. Further
superiority, subordination and work content of the single function are exactly defined.
Among disadvantages of the organizational structure contrariwise belongs slower
response and pertinent conflicts among lead and divisions. Globally is organization
functional.

Communication is regarding to segmentation, variety and big number of participants
mastered very well. Single departments communicate among each other and hand down
information in copies to all involved. Focus on the customer is made by all the
accessible resources and agree with high consciousness of people about the existence of
the company.

One manager is dealing with controlling function of all activity in the company, his task
is basically control the whole progress of company, what is relatively difficult, but
purposeful, regarding to uniformity of setting tasks, needs and information transfer.

In planning function of the company it is possible reprehend more detailed and long
- term frame company strategy - mission, purposes and priorities are quite clear and
start from the draft of every other company, but there is absence single primary analyse
strong and weak aspect of the company, so - called SWOT ANALYSE, which would
very profitably used to the benefit of the company step by step. What is concerned
about the communication, I miss systematic collection of the public acceptance from
consumers.

After detailed analyse the single managerial functions of the progress and achievement
however it is possible claim, that the society is leading in long - term measur every well,
as far as it is concerned to the position of selling construction material and techniqueson
the market of. Achieved turns of the company and mainly satisfaction and faithfulness
of consumers prove it.

Key words: manager functions, planning, organizing, communication, verification
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