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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: V současné době se jeví pochopení trendů současné ekonomiky a přemýšlení v širších
manažersko-ekonomických souvislostech jako nezbytnost.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cílem bakalářské práce bylo nejen zhodnocení současného stavu, ale i navržení změn,
které jsou prospěšné pro zefektivnění řízení podniku.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je velmi vhodně zvolena a podrobně formulována.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data jsou vzhledem k úzkému zaměření tématu dobře zpracována, informace,
vzhledem k pracovnímu poměru v organizaci aktuální.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup je systematický, konkrétní, zcela vystihuje danou problematiku.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka je velmi dobře seznámena s teorií dané problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autorka cituje použitou literaturu správně.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Autorka použila správnou a vhodnou jazykovou formu.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autorka správně používá pojmový aparát, je s ním do podrobností seznámena.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Celkový dojem z bakalářské práce je výborný.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autorka zhodnotila vybrané manažerské funkce a navrhla některé dílčí změny, které by
vedly ke zefektivnění práce ve zvoleném podniku.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Autorka správně formulovala závěry, návrhy na zlepšení stávajícího stavu jsou významné
pro další využití.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Vzhledem ke konkrétním návrhům na zlepšení stávajícího stavu je práce do budoucna
velmi dobře využitelná.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak důležitou roli hraje osobnost manažera pro správný výkon manažerských funkcí?
Otázka 2: Můžete podrobněji rozebrat návrhy na zlepšení výkonu manažerských funkcí v dané
organizaci?
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